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AREA 
 

ADMINISTRATIVA 

 

X 
 

ASISTENCIAL 

 
PROCESO 

Sistema de Información y atención del 
Usuario. 

PROGRAMA Experiencia del usuario 

ASUNTO 
Acta de capacitación y socialización de programación de la Política de Participación Social en Salud PPSS - vigencia 
2024 

OBJETIVO 
Socializar a colaboradores de la organización la programación de la Política de Participación Social en Salud  PPSS - 
vigencia 2024 

 

MODALIDAD 

PRESENCIAL  LUGAR Plataforma TEAMS, 

 

VIRTUAL 

 

x 
ENLACE DE LA 
GRABACIÓN 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZjUwYjJiMzMtYWRiNS00YjA0L 
WI2NmQtNWIyZWM2Yjc2NzU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227a6c9f6a - 
8856-4f6e-95ef-60d4449dd845%22%2c%22Oid%22%3a%2240a3901c-92cb-45c3-96c4- 
634bc68b501c%22%7d 

HORA DE LA REUNIÓN 9:00 AM X PM   

FECHA DE LA REUNIÓN DD 05 MM 07 AAAA 2024 

ORDEN DEL DÍA 

• Verificación Quorum 
Socialización generalidades de la PPSS 

• Socialización Programación de la PPSS Vigencia 2024 Caminos IPS 

• Conclusiones 

• Proporciones y varios. 

DESARROLLO DE LA AGENDA 

En la ciudad de Cartagena, a 05 de julio del año 2024, siendo las 9:00am, se llevó a cabo la capacitación dirigida a los 
profesionales de salud de CAMINOS IPS Sedes Cartagena y Mahates, verificando Quorum, se cuenta con la 
participación de 47 colaboradores, 43 adscritos a sede Cartagena y 4 a sede Mahates, este espacio se plantea para 
capacitar al personal en temas como: la normativa vigente que regula la participación social en salud, y la socialización 
de la programación de la PPSS de la institución para la vigencia 2024. La sesión fue liderada por la directora de 
Experiencia, Verónica Olave quien expuso los temas programados, iniciando con la explicación del marco normativo que 
regula y resuelve la PPSS, como un actividad a desarrollar de forma obligatoria tanto en ejecución como en reporte: 
“Con la Política de Participación Social en Salud (PPSS) se propone dar respuesta a las necesidades y problemáticas que 
afectan, limitan o restringen la participación de la ciudadanía en salud en el marco de lo establecido en las Leyes 1438 
de 2011 y 1751 de 2015, adoptada mediante Resolución 2063 de 2017” 
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Se presentó un repaso detallado de la normativa vigente, incluyendo las leyes, decretos y resoluciones que rigen la 
participación social en salud en el ámbito nacional y regional. Se abordaron los derechos y responsabilidades de los 
ciudadanos y de los profesionales de la salud en el marco de la participación social, destacando la importancia de la 
colaboración activa de la comunidad en la toma de decisiones relacionadas con la salud. 

 

A su vez se desarrollan las siguientes generalidades; donde se les socializa a los participantes, que el objetivo de la 
participación social es: garantizar el derecho a la ciudadanía a vincularse en la toma de decisiones del sector que le afecten 
o interesen por parte de los integrantes del SGSSS, con el fin dar cumplimiento a la Ley Estatutaria de Salud. 
En segunda instancia la PPSS busca desarrollar las directrices que le permitan al Estado garantizar y fortalecer el derecho 
a la participación en salud, y a la ciudadanía la apropiación de mecanismos y condiciones para ejercer la participación 
reconociendo que las poblaciones tienen procesos de participación social y dinámicas históricas y territoriales, y el Alcance 
de la participación social en salud de acuerdo con la Ley Estatutaria en salud 1751 de 2015 la participación tiene alcance 
decisorio. El derecho fundamental a la salud comprende el derecho de las personas a participar en las decisiones adoptadas 
por los agentes del sistema de salud que la afectan o interesan. 

Se explicó la metodología y los mecanismos de participación social que deben ser implementados por los profesionales de 
salud, para garantizar el cumplimiento de la normativa. 

 

La directora de Experiencia socializó la programación de la PPSS (Política Pública en Salud Social) para el año 2024, 
destacando los objetivos y las estrategias clave que guiarán la implementación de la política. 

 

 
 

Se detallaron las metas específicas de la programación, los plazos establecidos, los responsables y las áreas involucradas 
en cada fase del proceso. Se aclararon dudas y se abrió espacio para las sugerencias de los profesionales de salud 
presentes, con el objetivo de fortalecer la implementación y el seguimiento de la programación. 

 

Los profesionales de salud se comprometieron a aplicar la normativa de participación social en salud de manera activa y 
conforme a lo establecido por la legislación vigente. Se definieron acciones de seguimiento y evaluación de la 
implementación de la PPSS 2024, a fin de garantizar el cumplimiento de los objetivos establecidos. Se acordó realizar 
reuniones periódicas para dar seguimiento al proceso de implementación de la programación y resolver cualquier incidencia 
que surja en el camino. 

Se brinda espacio para preguntas y comentarios, y se dan las conclusiones del tema. Siendo las [hora] del mismo día, y sin 
más puntos que tratar, se dio por terminada la sesión. 

Conclusiones: N/A 

Proposiciones y varios: N/A 

COMPROMISOS 

N° DESCRIPCIÓN RESPONSABLE FECHA 

1 N/A N/A N/A N/A N/A 



 

 
GESTIÓN DE MEJORA 

Código: FOR-CAL-002 

Fecha de elaboración: 15/08/2018 

 

FORMATO ACTA DE REUNIÓN 

Versión: 04 

Estado: Vigente 

Página: 3 de 4 

 

 

HORA DE FINALIZACIÓN 10:00 AM x PM  

FECHA DE LA PRÓXIMA REUNIÓN 
(Diligenciar si aplica) 

DD N/A MM N/A AAAA N/A 
 

FIRMA DE LOS ASISTENTES 
(Diligenciar en caso de reunión en la modalidad virtual) 

N° NOMBRES Y APELLIDOS CARGO FIRMA 
(Habilitado para firma digital) 

1 N/A N/A N/A 

INFORME DE ASISTENCIA MICROSOFT TEAMS 
(Diligenciar en caso de reunión en la modalidad virtual) 

NOMBRE 

COMPLETO 

HORA DE LA 

REUNIÓN 

HORA DE 

SALIDA 
DURACIÓN CORREO ELECTRÓNICO ROL 

Veronica Olave 
07/05/24 

8:58:52 AM 
07/05/24 

10:25:36 AM 
1 h 26 min 43s veronica.olave@caminosips.com Organizador 

Nathalie Chalabe 
Jiménez 

07/05/24 
, 8:55:47 AM 

07/05/24 
9:57:58 AM 

1 h 2 min 11s nathalie.chalabe@caminosips.com Moderador 

Beltis Lora 
07/05/24 

8:59:36 AM 
07/05/24 

, 10:27:15 AM 
1 h 27 min 39s Beltis.lora@caminosips.com Moderador 

Karla Gaviria 
0705/24 

, 8:59:50 AM 
07/05/24 

, 10:25:29 AM 
1 h 25 min 38s karla.gaviria@caminosips.com Moderador 

ADRIANIS 
ROMERO 

07/05/24 
9:00:47 AM 

07/05/24 
, 10:25:24 AM 

1 h 24 min 37s adrianis.romero@caminosips.com Moderador 

Gabriela Alejandra 
Castro 

GomezCasseres 

07/05/24 
, 9:01:13 AM 

07/05/24 
, 10:25:36 AM 

 

1 h 24 min 22s 
 

gabriela.castro@caminosips.com 
 

Moderador 

Brando Rodelo 
07/05/24 

, 9:01:28 AM 
07/05/24 

10:27:11 AM 
1 h 25 min 43s brando.rodelo@caminosips.com Moderador 

Danys Arroyo 
Vargas 

0705/24 
, 9:01:35 AM 

07/05/24 
10:25:16 AM 

1 h 23 min 41s danys.arroyo@caminosips.com Moderador 

Marta Sanchez 
07/05/24 

9:01:37 AM 
07/05/24 

9:44:04 AM 42 min 27s marta.sanchez@caminosips.com Moderador 

Irina Crizon 
07/05/24 

, 9:02:42 AM 
07/05/24 

10:25:17 AM 1 h 22 min 35s irina.crizon@caminosips.com Moderador 

Cindy Jimenez 
07/05/24 

, 9:02:58 AM 
07/05/24 

, 10:27:44 AM 
1 h 24 min 45s cindy.jimenez@caminosips.com Moderador 

Ana Cabadias 
07/05/24 

, 9:03:11 AM 
07/05/24 

, 10:25:26 AM 
1 h 22 min 14s asistentedegerencia@caminosips.com Moderador 

Sara Campillo 
07/05/24 

9:05:24 AM 
07/05/24 

9:08:25 AM 3 min sara.campillo@caminosips.com Moderador 

Ana Molina 
0705/24 

9:06:11 AM 
07/05/24 

, 10:31:20 AM 
1 h 25 min 8s ana.molina@caminosips.com Moderador 

Mariana Gomez 
07/05/24 

, 9:07:20 AM 
07/05/24 

, 10:26:22 AM 
1 h 19 min 1s mariana.gomez@caminosips.com Moderador 

Erika Gonzalez 
07/05/24 

, 9:07:53 AM 
07/05/24 

, 10:25:34 AM 1 h 17 min 40s erika.gonzalez@caminosips.com Moderador 

Katiana Margarita 
Vargas Martínez 

07/05/24 
, 9:09:11 AM 

07/05/24 
10:36:30 AM 

1 h 27 min 19s katiana.vargas@caminosips.com Moderador 

Hecmyluz Mora 
07/05/24 

9:09:47 AM 
07/05/24 

, 10:25:37 AM 1 h 15 min 49s asistentedegestionhumana@caminosips.com Moderador 

Sandra Alandete 
0705/24 

9:10:47 AM 
07/05/24 

10:25:26 AM 1 h 14 min 39s sandra.alandete@caminosips.com Moderador 

Arleth Mercado 
07/05/24 

, 9:11:10 AM 
07/05/24 

, 10:25:18 AM 
1 h 14 min 7s arleth.mercado@caminosips.com Moderador 

Ivonne Rada 
Ospino 

07/05/24 
, 9:11:52 AM 

07/05/24 
10:25:47 AM 1 h 13 min 55s ivonne.rada@caminosips.com Moderador 

Yenis Johana 
Meriño Contreras 

07/05/24 
9:12:21 AM 

07/05/24 
, 9:42:07 AM 29 min 46s yenis.merino@caminosips.com Moderador 

Karen Meza 
07/05/24 

9:12:49 AM 
07/05/24 

10:27:15 AM 1 h 14 min 26s karen.meza@caminosips.com Moderador 
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Rosario Olivo 
07/05/24 

, 9:12:53 AM 
07/05/24 

, 10:25:22 AM 
1 h 12 min 29s rosario.olivo@caminosips.com Moderador 

Yenifer Parra 
07/05/24 

, 9:13:08 AM 
07/05/24 

, 10:27:46 AM 
1 h 14 min 38s yenifer.parra@caminosips.com Moderador 

lisbeth (Invitado) 
07/05/24 

9:14:27 AM 
07/05/24 

, 9:18:07 AM 3 min 40s 
 

Moderador 

Ana parra 
07/05/24 

9:11:46 AM 
07/05/24 

10:25:17 AM 
1 h 13 min 31s 

 
Moderador 

Carmen Julia De 

la Rosa 

07/05/24 
9:16:15 AM 

07/05/24 
10:32:16 AM 

1 h 16 min 1s carmen.delarosa@caminosips.com Moderador 

Keny Lorena 
España Pion 

07/05/24 
, 9:19:56 AM 

07/05/24 
10:09:54 AM 

49 min 58s keny.espana@caminosips.com Moderador 

Jorge Tinoco 
07/05/24 

9:20:27 AM 
07/05/24 

10:25:32 AM 1 h 5 min 5s juridica@caminosips.com Moderador 

Luisa Cabarcas 

Gomez 

07/05/24 
, 9:20:29 AM 

07/05/24 
10:32:44 AM 

1 h 12 min 14s 
 

Moderador 

Luz Peralta 
07/05/24 

9:21:03 AM 
07/05/24 

11:55:30 AM 
2 h 34 min 26s luz.peralta@caminosips.com Moderador 

Ramon Gonzales 
07/05/24 

, 9:21:19 AM 
07/05/24 

, 9:30:42 AM 
9 min 23s ramon.gonzales@caminosips.com Moderador 

Karen Paola 
Puentes Cantillo 

07/05/24 
9:22:25 AM 

07/05/24 
, 10:59:12 AM 

1 h 36 min 46s karen.puentes@caminosips.com Moderador 

Licedis Chavez 
07/05/24 

9:23:20 AM 
07/05/24 

10:25:23 AM 
1 h 2 min 2s Lisedy.chavez@caminosips.com Moderador 

Luisa Fernanda 
Pitalua 

07/05/24 
9:24:59 AM 

07/05/24 
9:35:21 AM 

10 min 22s luisa.pitalua@caminosips.com Moderador 

Lilibeth Cardona 
07/05/24 

9:27:25 AM 
07/05/24 

, 10:35:54 AM 1 h 8 min 28s lilibeth.cardona@caminosips.com Moderador 

ERIKA BLANCO 
07/05/24 

, 9:30:26 AM 
07/05/24 

, 10:26:28 AM 56 min 2s 
 

Moderador 

ROCIO 
SOTOMAYOR 

07/05/24 
, 9:31:15 AM 

07/05/24 
10:47:47 AM 

1 h 16 min 31s 
 

Moderador 

 

Mileidys Reyes 
07/05/24 

9:33:12 AM 

07/05/24 

, 10:02:12 AM 

 

28 min 59s 
 

mileidys.reyes@caminosips.com 
 

Moderador 

Nidia Jiménez 
07/05/24 

, 9:40:50 AM 
07/05/24 

10:26:34 AM 
45 min 44s nidia.jimenez@caminosips.com Moderador 

Yesenia Sabalza 
0705/24 

9:41:48 AM 
07/05/24 

12:05:55 PM 
2 h 24 min 6s yesenia.sabalza@caminosips.com Moderador 

Rosines Martinez 
Puello 

07/05/24 
9:46:05 AM 

07/05/24 
, 10:25:39 AM 39 min 33s rosines.martinez@caminosips.com Moderador 

Adriana Florez 
07/05/24 

, 9:54:33 AM 
07/05/24 

, 9:54:55 AM 21s adriana.florez@caminosips.com Moderador 

 

mailto:rosario.olivo@caminosips.com
mailto:yenifer.parra@caminosips.com
mailto:carmen.delarosa@caminosips.com
mailto:keny.espana@caminosips.com
mailto:juridica@caminosips.com
mailto:luz.peralta@caminosips.com
mailto:ramon.gonzales@caminosips.com
mailto:karen.puentes@caminosips.com
mailto:Lisedy.chavez@caminosips.com
mailto:luisa.pitalua@caminosips.com
mailto:lilibeth.cardona@caminosips.com
mailto:mileidys.reyes@caminosips.com
mailto:nidia.jimenez@caminosips.com
mailto:yesenia.sabalza@caminosips.com
mailto:rosines.martinez@caminosips.com
mailto:adriana.florez@caminosips.com

